Nulle plante ne mérite mieux d'entrer dans les compositions antivénéneuses ou *alexipharmques*. Toutefois, quelques auteurs prétendent qu'il est nuisible à l'estomac, qu'il rend la tête pesante, et que sa décoction provoque l'avortement ; d'autres soutiennent qu'il n'a aucune de ces mauvaises qualités. Au surplus, ils prescrivent comme un point de religion, si l'on veut guérir les

tradunt, nisi quod molliora sunt, et lanatiore canitie. Cum ruta silvestri, et si teratur ex aqua cælesti, aspidas mitigare dicitur : et non secus atque cytinus adstringit et cohibet vulnera, prohibetque serpere.

Ex holochryso, III. E chrysocome, VI.

LXXXV. Holochrysos medetur stranguriæ in vino pota, et oculorum epiphoris illita. Cum fæce vero vini cremata et polenta, lichenas emendat. Chrysocomes radix calfacit, et stringit. Datur potui ad jocinerum vitia : item pulmonum : vulvæ dolores in aqua mulsa decocta. Ciet menstrua : et si cruda detur, hydropicorum aquam.

Ex melissophyllo, XIII.

LXXXVI. Melissophyllo sive melittæna si perungantur alvearia, non fugient apes. Nullo enim magis gaudent flore. Copia istius examina facillime continentur. Idem præsentissimum est contra ictus earum vesparumque, et similium, sicut araneorum : item scorpionum. Item contra vulvarum strangulationes, addito nitro.

fluxions des yeux ou la cataracte, de se l'attacher au cou aussitôt qu'on le trouve, et de prendre garde qu'il ne touche à terre. Ils disent qu'il a les feuilles semblables à celles du thym, si ce n'est qu'elles sont plus molles, plus blanches et plus cotonneuses. On prétend que, broyé avec de la rue sauvage dans de l'eau de pluie, il adoucit la douleur des blessures de l'aspic, qu'il consolide et ferme les plaies, et qu'il arrête les progrès des ulcères avec autant d'efficacité que le *cytinus*.

De l'*holochrysos*, 3. Du *chrysocome*, 6.

LXXXV. L'*holochrysos*, pris dans du vin, est un remède pour la strangurie; en liniment, il s'applique sur les fluxions des yeux; avec de la lie de vin brûlée et de la farine d'orge, il guérit les dartres. La racine du *chrysocome* est chaude et astringente: on la prescrit en potion pour les maladies du foie et du poumon, et dans de l'eau miellée pour les douleurs de la matrice. Elle provoque le flux menstruel, et on la donne crue pour évacuer les eaux dans l'hydropisie.

Du méliosophyllon (mélisse), 13.

LXXXVI. La mélisse ou mélittène a la propriété de fixer les abeilles si l'on en frotte les ruches, car il n'est aucune plante dont elles aiment mieux la fleur: aussi est-il aisé de conserver les essaims dans les lieux où elle croît abondamment. C'est un remède excellent contre la piqûre des abeilles, des guêpes, des autres insectes de ce genre, et contre celle des araignées et des scorpions. Avec du nitre, elle est bonne pour les suf-

Contra tormina, e vino. Folia ejus strumis illinuntur, et sedis vitiis, cum sale. Decoctæ succus feminas purgat, et inflammationes discutit, et ulcera sanat. Articularios morbos sedat, canisque morsus. Prodest dysentericis veteribus, et cœliacis, et orthopnoicis, lienibus, ulceribus thoracis. Caligines oculorum succo cum melle iunungi eximium habetur.

Ex meliloto, XIII.

LXXXVII. Melilotos quoque oculis medetur cum luteo ovi, aut lini semine. Maxillarum quoque dolores lenit; et capitis cum rosaceo : item aurium e passo, quæque in manibus intumescant, vel erumpant. Stomachi dolores in vino decocta, vel cruda tritaque. Idem effectus et ad vulvas. Testes vero, et sedem prociuum, quæque ibi sint vitia, recens ex aqua decocta, vel ex passo. Adjecto rosaceo illinitur ad carcinomata. Defervescit in vino dulci. Peculiariter et contra meliceridas efficax.

E trifolio, IV.

LXXXVIII. 21. Trifolium scio credi prævalere contra serpentium ictus et scorpionum, ex vino aut posca, seminis granis viginti potis : vel foliis, et tota herba

focations de la matrice, et, avec du vin, pour les tranchées. Ses feuilles s'appliquent avec du sel contre les écrouelles et les ulcères du fondement. Le suc de la plante, en décoction, purge les femmes, dissipe les inflammations, guérit les ulcères et apaise les douleurs de la goutte. Elle n'est pas moins utile contre la morsure des chiens, la dysenterie invétérée, le cours de ventre, les obstructions de la rate, l'asthme et les ulcères de la poitrine. On fait encore, avec ce suc et du miel, un liniment excellent, dit-on, pour éclaircir la vue.

Du mélilot, 13.

LXXXVII. Le mélilot, appliqué avec un jaune d'œuf et de la graine de lin, guérit de même les maux des yeux. Il apaise les douleurs des mâchoires; et celles de la tête, mêlé avec de l'huile rosat. On l'emploie, avec du vin cuit, pour les douleurs d'oreilles, la gale et les enflures des mains; cuit dans du vin, ou broyé cru, il est bon pour les maux d'estomac et pour ceux de la matrice. Fraîchement cueilli et bouilli dans l'eau ou dans le vin cuit, il est utile contre les maladies des testicules, la chute du fondement, et les autres maux du siège. Avec l'huile rosat, il s'applique en liniment sur les chancres. Infusé dans le vin doux, il perd son feu; et alors il est spécialement efficace contre les tumeurs appelées *mélicérides*.

Du trèfle, 4.

LXXXVIII. 21. On croit que le trèfle a une vertu particulière contre le venin des serpens et des scorpions; il suffit, dit-on, pour le neutraliser, d'avalcr viugt grains